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富兰克林曾说：“这个世界上只有死亡和征税是确定无疑的。”

“遗产税是指一个人死亡之后，另一人为拥有、占有或享用死者的财产而须缴纳的税，该税率根
据死者逝世的日期而定。

它的历史可以追溯到近3000年前的古埃及，当时的埃及法老胡夫为筹措军费，向埃及所有个
人死后的财产转移征收10%的税，开启了征收遗产税的先河。到了近代16世纪末，荷兰、德
国、法国等也相继开征遗产税。

征收遗产税这个事情近年来也撩拨着中国富人的心。对于中国要不要开征遗产税，怎么开征遗
产税，各路专家大咖争论不休。但征收遗产税显然更是一个技术活，就让我们来看看欧美等发
达国家是怎么征收遗产税，怎么“解开”富人遗产税心结的。

美国：“山姆大叔”的遗产税与慈善事业
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美国政府目前的遗产税是个人资产转移税的一部分，也是联邦税中税率最高的一种。政府规定
的遗产包括了一个人生前的所有财产：动产、不动产、股票、债券、保险收入、退休金等。但
并非全部遗产都要纳税——而是在扣除了丧葬费、生前债务、慈善捐款、个人豁免额等之后，
政府再对余下部分征税。

联邦政府对遗产税使用的是累进税率。即应纳税遗产越多，遗产税率越高。此外，个人豁免额
和税率也会随着通胀的变化而变化。到了奥巴马政府，个人豁免达到了549万美金，遗产税的
最高税率降至了40%。

与遗产税密切相关的还有赠与税，这是美国联邦政府于1924年开征的税种。按照赠与税的规
定，除了将一定量的财产赠与配偶、政治组织或慈善机构、或为某人支付教育和医疗费用无需
纳税外，其他超过豁免额的财产赠与都需要纳税。美国联邦政府赠与税的豁免额是1.4万美
元，最高税率40%。

赠与税是联邦政府为防止公民通过生前赠与或以信托方式转移遗产、从而逃避遗产税而设立
的，这让富人们不仅无法在死后把全部遗产留给后代，就连活着的时候主动转让财产，也要付
出相应的代价。

支持遗产税的一方则认为，遗产税总的来说还是“富人税”，可以调节社会的收入平衡，政府把
钱花到更需要帮助的人身上。此外，还可以减少联邦预算赤字。因此不应被废除。

目前，美国的联邦遗产税仍然地位稳固。以总统奥巴马为代表的民主党一直呼吁向富人征税。
目前的遗产税税率比预期的低很多，这也是国会两党不断博弈的结果。特朗普竞选时称要废除
遗产税，但考虑到他已经被通俄门，禁穆令和奥巴马医疗搞得满头包，况且真要边界建墙必然
需要大量的花费，想要废除遗产税估计是不可能。不论是哪位上台，相信与遗产税的改革还会
继续进行。

信托避税 



虽然遗产税波及的人群越来越广泛，但美国人也有不少避税高招，保卫自己的遗产不被税务部
门白白拿走。

 

最为常用的方式是信托。信托在西方的应用十分广泛，设立起来十分方便——可以在在世的时
候设立，也可以写在遗嘱里。人们通常选择将自己的资产放进信托基金里，而不是在去世时直
接把全部资产一次性地传给孩子，这样可以最大限度地少缴或者免缴遗产税。

美国有很多专业公司和机构提供完整的信托服务，包括撰写遗嘱、设立信托，以及信托管理等
业务。他们有庞大的专业团队支持，专家来自法律、会计、税务、银行、保险等相关领域。

英国的遗产税可以从风靡全球的英剧《唐顿庄园》谈起。大表哥Matthew将自己的遗产-唐顿
庄园的一半留给了大表姐。根据当时遗产税法律，大表姐要交一大笔遗产税，一下子使得大表
姐陷入财政困难。

英国是欧洲实行遗产税（Inheritance Tax）较早的国家之一，1796年英格兰和威尔士最先开
征遗产税，距今已经有200多年的历史。

英国目前采用的是总遗产税制，即被继承人死亡时对其遗留的所有的遗产总额课征遗产税，其
税负大小一般不考虑继承人和被继承人之间的亲属关系以及各继承人纳税能力的差异。

英国逐渐采取对富裕阶层的遗产按比例征税的方式，并不断提高起征点，使遗产税负担只落在
极富者的头上。

虽然英国父母没有中国家长为子女买房结婚的传统，但是英国还是有不少父母给子女的新房负
担首付，子女自己按揭贷款。对于英国父母来说，如果在生前把手头现金或储蓄转移给子女，
一方面可以解决买房难的压力，另一方面有助于解决遗产税的问题。据《每日快报》报导，在
英国国内年龄超过55岁的人群中，有将近一半的民众在过去6个月内把自己手里的钱赠予子女
或孙辈使用，以规避遗产税。

英国：从“唐顿庄园”到中产阶级 



当然，赠与的免税条件是“七年原则”，也就是说赠与人在逝世前七年以上的捐赠才免税，否则
按年限征收8%-40%不等的遗产税。这促使了不少富人早早规划个人财富。

法国从1789年大革命开始征收遗产税，目的是适当调节社会成员的财富分配，以避免财富过
度集中在少数人手中。

 

遗产税和赠与税通常与继承制度紧密相连。二战结束后，法国开始实行分遗产税，即对各个继
承人与被继承人的亲疏关系和继承人的实际负担能力，采用累进税率。

法国遗产税计算非常复杂。首先减去负债（例如房屋贷款等），确定分给每个继承人的净资
产，再确定免税比例。

征税时，税率又按直系血亲、兄弟姐妹和其他人之间继承与赠与，分成不同类别的累进税率。

2012年，法国总统选举期间，遗产税一度引发广泛争论。据民调显示，约85.8%的法国受访
民众希望取消遗产和赠与税。现任总统奥朗德的竞选策略之一就是“考虑在未来取消遗产和赠
与税”，但其上台执政后，恰恰相反，不但没有实现竞选承诺，受到财政压力，反倒呼吁富人
为国家多做贡献，从而变相加大了这一税种的征收力度。

不但如此，法国也因为对年收入超过100万欧元的富人征收高达75%的所得税政策引发了一波
“避税出走潮”。

法国： 法兰西的“纠结梦”



遗产税在德国已有110年的历史。早在1906年，德国处于德意志第二帝国时，就已经实施该税
种。后来分别在1919年和1922年进行过改革，成为当今遗产税法的基本框架。

德国遗产税与赠与税基本一致，赠与税是对遗产税的补充。2008年，德国遗产（赠与）税法
有过一次较大的改革，其背景是德国联邦宪法法院认为，原法案中对不同类型的财产使用同一
税率违反了宪法的平等原则。

由于家族企业是德国经济的支柱，在继承家族企业经营性资产时，保留工作岗位和促进就业成
为一个重要议题。

联盟党曾经是传统的基督教党派，强调国家要尽量减少对社会经济生活的干预，主张不应对家
族企业征收遗产税；社会民主党则主张社会公平，主张将遗产税翻番，借此缩小社会贫富差
距。社民党还希望开征富人的财产税。

虽然德国遗产税是面向所有人的税种。但总体来说，由于起征点较高，真正需要纳税的个人不
是多数，因此遗产税属于“富人税”，而不是“人头税”。

德国实施分遗产税制，就是将遗产“先分后税”，纳税人是遗产继承人，根据继承人与被继承人
的亲疏程度划分为三个税率等级。
民调显示，超过70%的德国民主认为征收遗产税不公平。而周边国家也不乏取消遗产税的先
例。
征还是不征，这是一个问题。

德国：征与不征，这是一个问题 



关于中国是否会开征遗产税的讨论已经越来越热烈。但另一方面，我们也看到最近十几年，全
球很多发达国家和经济体，反倒逐步取消或废除遗产税法。下面列举了一些已经废除遗产税的
国家和地区：

澳大利亚，1979年废除联邦遗产税
加拿大，自1972年废除遗产税
香港，2006年开始废除遗产税
新西兰，1992年废除遗产税
新加坡，2008年废除遗产税，自2008年2月15日起死亡者生效
瑞典，自2005年起废除遗产税
印度，仅在1953年至1985年实施遗产税
以色列，自1981年废除遗产税
意大利，自2001年废除遗产税
俄罗斯，自2006年废除遗产税

有人开征，有人废除




